慈溪市公安局

审签领导：
关于市十八届人大一次会议第122号建议的协办意见

市交通局：

苗云桑代表提出的“关于加强市级道路穿村段环境安全管理的建议”已收悉，现将有关协办意见答复如下：

市公安局一直以来十分重视农村道路的交通管理。为了加强农村道路交通管理，实现“减量控大”总目标，确保农村交通安全形势稳定，切实保障人民群众生命财产安全，主要做了以下工作：

一、深入摸排研判。坚持“隐患就是事故”的工作理念，把隐患排查整治作为事故预防工作的重要手段，依托乡镇交管站通过路面巡逻、视频巡逻等方式，深入排查重点乡村道路特别是农村公路平交路口、事故多发危险路段、临水临崖危险路段等重点路口路段的交通设施、标志标线等是否存在缺失的情况，并及时将农村道路隐患问题抄送至道路建设部门。同时，结合前期排查内容与农村交通安全实际，特别针对亡人事故点位、道路，专题进行梳理、分析、研判，制定针对性防范措施，市公安局交警大队多次开展实地调研、专题会商，提出整治措施，起草整治方案，通过把脉问诊、回头看的方式推进综合治理工作。截至目前，共排查上报农村道路各类隐患210处，已治理118处，整治率56.2%。

二、强化违法查处。市公安局科学部署警力，同步推进实行动态勤务安排，进一步扩大勤务覆盖面。今年以来，根据公安部统一部署，每月逢5日开展春季农村地区突出交通违法专项整治行动，共累计查处农村地区各类交通违法31431起，其中查处超载违法行为190起。

三、延伸宣教触角。依托乡镇交管站，深入农村大礼堂讲解交通安全知识，使用地区方言开展交通安全宣传，解答群众提出的疑难问题，带动农村群众整体交通安全意识提升。同时，通过广播、网络，曝光农村地区典型违法和事故案例；通过“双微平台”发布道路施工信息、典型事故案例分析和交通法律知识解读，引导农村群众安全行车，文明驾驶，增强宣传警示效果，形成舆论警示全覆盖。

请转达我们对苗云桑代表关心交通管理工作的谢意。

慈溪市公安局

2022年4月21日

联 系 人：许健

联系电话：13968280937